由于标的公司采用联碱法进行生产，其生产成本高于大规模采用氨碱法或天然碱

法生产纯碱所需生产成本，进而使得其毛利率低于同行业可比上市公司平均水平。

基于以上原因，本次交易后上市公司综合毛利率将有所下滑。

在每股收益方面，本次交易存在摊薄上市公司每股收益的风险。本次交易后，

上市公司 2020 年度扣非基本每股收益、扣非稀释每股收益均有所下滑，主要系

由于标的公司所处的化工行业具有较强的周期属性，业绩水平波动与纯碱产品价

格波动具有较强的关联性。而 2020 年发生的新冠疫情使得纯碱产品的市场价格

大幅下跌，直接导致标的公司的营业收入从 2019 年的 16.78 亿元下降至 2020 年

的 13.79 亿元，扣除非经常性损益的归母净利润下降至仅有 613.54 万元，属于极

端情况。进入 2021 年，随着疫情的好转，受下游光伏及玻璃行业景气度提升等

利好因素的影响，纯碱价格开始复苏，标的公司的盈利水平随之快速恢复，使得

2021 年 1-5 月上市公司备考每股收益得到有效提升，假设标的公司能按既定规划

实现承诺净利润，本次交易预计将增加上市公司 2021 年扣非基本每股收益。

综合而言，本次交易完成后，上市公司营收规模将得以增长，整体竞争力和

风险抵御能力将得到提升；通过充分发挥标的公司与上市公司的协同效应，上市

公司的盐产品生产能力将得到提升，制盐的规模效应将得到放大，此外还能通过

标的公司参与大西南地区及长江流域的市场竞争，进一步布局全国性食盐销售业

务。因此，本次交易有利于保护上市公司及全体股东特别是中小股东的利益。

为保护投资者利益，防范即期回报被摊薄的风险，上市公司已经按照中国证

监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的

雪天盐业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

26

要求，进行了风险提示并披露了拟采取的措施，上市公司及其董事、高级管理人

员、控股股东已作出对关于发行股份购买资产摊薄即期回报采取填补措施的承诺。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据上市公司 2021 年半年度报告，截至 2021 年 6 月 30 日暨本次交易前，

雪天盐业的总股本为 931,882,808 股，轻盐集团及其控制的轻盐创投合计持有雪

天盐业 589,792,736 股，占公司总股本 63.29%。根据标的资产的交易作价及上市

公司股份发行价格，根据上市公司截至 2021 年 6 月 30 日的总股本情况测算，本

次交易完成后，上市公司总股本将增加至 1,348,273,541 股。本次交易前后，上

市公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

1 湖南省轻工盐业集团有限公司 563,534,234 60.47% 862,826,865 63.99%

2 贵州盐业（集团）有限责任公司 29,484,053 3.16% 29,484,053 2.19%

3 湖南轻盐创业投资管理有限公司 26,258,502 2.82% 26,258,502 1.95%

4 周建 19,600,067 2.10% 19,600,067 1.45%

5 江苏省盐业集团有限责任公司 13,906,938 1.49% 13,906,938 1.03%

6 广西盐业集团有限公司 10,417,054 1.12% 10,417,054 0.77%

7 湖南发展集团矿业开发有限公司 8,489,173 0.91% 8,489,173 0.63%

8 廖小英 6,680,000 0.72% 6,680,000 0.50%

9 黄露 6,558,200 0.70% 6,558,200 0.49%

10 肖奕 5,866,900 0.63% 5,866,900 0.44%

11
湖南轻盐晟富盐化产业私募股权

基金合伙企业（有限合伙）
- - 95,578,867 7.09%

12
华菱津杉（天津）产业投资基金

合伙企业（有限合伙）
- - 21,519,235 1.60%

13 其他 241,087,687 25.87% 241,087,687 17.88%

 合计 931,882,808 100% 1,348,273,541 100%

本次交易后，轻盐集团及其控制的主体（轻盐集团、轻盐创投及轻盐晟富基

金）合计持有雪天盐业 984,664,234 股，占公司总股本 73.03%，仍为上市公司控

股股东。

雪天盐业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

27

十一、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

本次重组方案实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次重组方案不得实施。

本次重组已履行的和尚需履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本摘要签署之日，本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经湖南省国资委备案；

2、本次交易正式方案经交易对方内部决策机构审议通过；

3、本次交易正式方案已经上市公司第四届董事会第二次、第四届董事会第

六次会议审议通过；

4、本次交易方案获得湖南省国资委核准；

5、上市公司股东大会审议通过；

6、本次交易方案已经取得中国证监会核准。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易已履行全部所需履行的决策及审批程序，不存在其他尚需履行的决

策及审批程序。

十二、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）上市公司及控股股东、实际控制人作出的重要承诺

序号 承诺方 承诺事项 主要承诺内容

1
上市

公司

关于提供

资料真

[…]

谷后，受碳中和目标带来的光伏行业长期需求影响开始进入景气周期；标的公司

报告期内收入出现下滑主要系 2020 年的疫情影响造成产品价格下跌所致；非经

雪天盐业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

76

常性损益占比较高主要系由于 2020 年处置蓝波湾置业股权带来的投资收益，不

具有可持续性。

标的公司技改项目完工后即可投入使用，升级改造过程不会影响现有装置的

正常生产。投产后，标的公司能源利用率将有效提高，耗煤和耗电量将明显下降，

进而降低营业成本、提升营业利润，持续盈利能力将显著增强。

岩盐矿的搬迁是建立在先取得新的采矿权并稳步开采的情况下才会逐步关

停现有盐矿，标的资产的生产经营能够得以保障，因此矿区搬迁事宜不会影响标

的资产的持续盈利能力。

综合上述分析，标的公司所处的纯碱行业在经历过去由产品周期及疫情影响

带来的行业低谷后，受碳中和目标带来的光伏行业长期需求影响开始进入景气周

期；标的公司报告期内收入出现下滑主要系 2020 年的疫情影响造成产品价格下

跌所致；非经常性损益占比较高主要系由于 2020 年处置蓝波湾置业股权带来的

投资收益，不具有可持续性；生产工艺的升级改造具有较强的可实现性且具备相

应的资金、技术及人力储备；盐矿潜在的搬迁事宜也将在标的公司正常生产经营

得以保障的前提下进行。因此，标的公司的持续盈利能力无重大不确定性，本次

交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈利能力。本次交

易符合《重组办法》第四十三条第一款第一项之“充分说明并披露本次交易有利

于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈利能力”的规定。

2、本次交易有利于上市公司减少关联交易和避免同业竞争，增强独立性

本次交易有利于上市公司减少关联交易和避免同业竞争，增强独立性，具体

情况如下：

（1）减少关联交易

根据上市公司 2019 年度、2020 年度经审计财务数据、2021 年 1-5 月未经审

计财务数据及天职国际为本次交易出具的上市公司 2019 年度、2020 年度、2021

年 1-5 月备考审阅财务数据，本次交易前后，上市公司关联交易情况如下：

单位：万元

项目 本次交易前 本次交易后

雪天盐业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

77

项目 本次交易前 本次交易后

2021 年

1-5 月
2020 年度 2019 年度

2021 年

1-5 月
2020 年度 2019年度

采购商品 /接受

劳务金额
488.89 1,123.67 1,877.37 457.51 1,048.91 4,658.82

占营业成本比例 0.80% 0.76% 1.54% 0.39% 0.38% 1.82%

借款利息支出 264.21 648.33 - 264.21 648.33 482.44

占营业成本比例 0.43% 0.44% - 0.23% 0.24% 0.19%

租赁支出 - 93.12 273.98 - 93.12 273.98

占营业成本比例 - 0.06% 0.22% - 0.03% 0.11%

营业成本
60,900.8

8
148,248.19 121,839.44 117,330.62 274,806.33

256,490.0

9

销售商品 /提供

劳务金额
267.16 687.14 336.48 7.64 132.25 5,890.15

占营业收入比例 0.30% 0.32% 0.15% 0.00% 0.04% 1.49%

租赁收入 - 150.88 150.88 - 150.88 150.88

占营业收入比例 - 0.07% 0.07% - 0.04% 0.04%

托管收益 117.92 283.02 283.02 117.92 283.02 283.02

占营业收入比例 0.13% 0.13% 0.12% 0.07% 0.08% 0.07%

营业收入
90,296.2

3
216,447.76 227,201.26 158,443.70 353,604.18

394,520.7

3

由上表可见，本次交易前后，上市公司 2020 年度及 2021 年 1-5 月关联采购

及关联销售的金额均有所下降；且各项关联交易占营业成本及营业收入的比例亦

均有所下降。

2019 年度，上市公司交易前后关联采购金额及关联销售金额有所上升，主

要系由于标的公司 2019 年度关联交易中包含对其原控股股东双环科技及其关联

方采购及销售金额。若剔除该部分金额，则本次交易前后，上市公司 2019 年度

关联交易情况如下：

单位：万元

项目 本次交易前 本次交易后

采购商品/接受劳务金额 1,877.37 4,658.82

占营业成本比例 1.54% 1.82%

关联交易中对双环科技及其关联方采

购金额
- 2,757.49

占营业成本比例 - 1.08%

剔除关联交易中双环科技及其关联方

后采购金额
1,877.37 1,901.33

[…]

但同时改革方案也要求各级盐业主管机构要依照有关法律法规，综合考虑产

销规模、技术水平、储备经营能力、卫生质量保障条件等因素，加快制定食盐定

点生产企业和批发企业新的准入条件，通过提高准入标准，把落后产能和达不到

要求的企业逐步淘汰出局等。鼓励食盐生产、批发企业兼并重组，允许各类财务

投资主体以多种形式参与，向优势企业增加资本投入，支持企业通过资本市场或

公开上市等方式融资，形成一批具有核心竞争力的企业集团，引领行业发展。因

此，食盐行业兼并整合加速，产业集中度逐步提高。

本次拟注入上市公司的湘渝盐化拥有纯碱产能 70 万吨/年、氯化铵产能 70

万吨/年，且其控股子公司索特盐化拥有年产 100 万吨的井矿盐产能。

雪天盐业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

80

1、在资源方面，湘渝盐化控股子公司索特盐化拥有年产 100 万吨的井矿盐

产能，是我国主要的井矿盐生产基地之一，具备食盐定点生产资质和批发资质。

如能将湘渝盐化有效整合至上市公司，上市公司的盐产品生产能力将得到提升，

制盐的规模效应将得到放大；上市公司的盐化工产业链也得以进一步拓展。

2、在销售方面，在盐改后食盐产品销售的区域限制放开，上市公司在全国

已建立 20 余家省外分公司，省外销量已超过省内销量，基本完成对全国市场的

布局。但受运输成本等因素考量，公司的产品销售范围难以覆盖整个西南地区。

而湘渝盐化区位优势明显，毗邻长江，陆路及水运交通极其便利。因此，本次交

易有助于实现区域战略联合，促进上市公司丰富的盐矿资源与湘渝盐化现有的产

业链产生较好的协同效应，若能将湘渝盐化整合入上市公司，公司能以湘渝盐化

为据点参与大西南地区及长江流域的市场竞争，对布局全国性食盐销售业务具有

重要的意义，有利于实现上市公司“由区域性公司向全国性公司转变，由单纯井

矿盐企业向井矿盐、海盐、湖盐、进口盐全品类转变，由单纯盐产业向盐产业链

集群转变”的“三个转变”发展战略目标，提升公司整体竞争力和风险抵御能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据上市公司 2021 年半年度报告，截至 2021 年 6 月 30 日暨本次交易前，

雪天盐业的总股本为 931,882,808 股，轻盐集团及其控制的轻盐创投合计持有雪

天盐业 589,792,736 股，占公司总股本 63.29%。根据标的资产的交易作价及上市

公司股份发行价格，根据上市公司截至 2021 年 6 月 30 日的总股本情况测算，本

次交易完成后，上市公司总股本将增加至 1,348,273,541 股。本次交易前后，上

市公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

1 湖南省轻工盐业集团有限公司 563,534,234 60.47% 862,826,865 63.99%

2 贵州盐业（集团）有限责任公司 29,484,053 3.16% 29,484,053 2.19%

3
湖南轻盐创业投资管理有限公

司
26,258,502 2.82% 26,258,502 1.95%

4 周建 19,600,067 2.10% 19,600,067 1.45%

5 江苏省盐业集团有限责任公司 13,906,938 1.49% 13,906,938 1.03%

雪天盐业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

81

6 广西盐业集团有限公司 10,417,054 1.12% 10,417,054 0.77%

7
湖南发展集团矿业开发有限公

司
8,489,173 0.91% 8,489,173 0.63%

8 廖小英 6,680,000 0.72% 6,680,000 0.50%

9 黄露 6,558,200 0.70% 6,558,200 0.49%

10 肖奕 5,866,900 0.63% 5,866,900 0.44%

11
湖南轻盐晟富盐化产业私募股

权基金合伙企业（有限合伙）
- - 95,578,867 7.09%

12
华菱津杉（天津）产业投资基金

合伙企业（有限合伙）
- - 21,519,235 1.60%

13 其他 241,087,687 25.87% 241,087,687 17.88%

 合计 931,882,808 100% 1,348,273,541 100.00%

本次交易后，轻盐集团及其控制的主体（轻盐集团、轻盐创投及轻盐晟富基

金）合计持有雪天盐业 984,664,234 股，占公司总股本 73.03%，仍为上市公司控

股股东。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的天职业字（2021）35642 号备考审阅报告，上市公司 2020

年度审计报告及 2021 年 1-5 月未经审计财务报表，本次交易前后，雪天盐业主

要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2021 年 5 月 31 日/

2021 年 1-5 月

2020 年 12 月 31 日/

2020 年度

交易前 交易完成后 交易前 交易完成后

资产合计 450,595.98  760,728.05  457,237.45 769,929.72

负债合计 167,231.30 270,212.19 171,329.98 285,710.96

所有者权益合计 283,364.68  490,515.86  285,907.47 484,218.76

归属母公司股东所有者权益 269,229.72  476,171.52  272,029.98 470,132.13

营业收入 90,296.23 158,443.70 216,447.76 353,604.18

营业利润 5,748.65 17,291.34 18,264.63 24,658.95

利润总额 5,718.13 17,028.87 18,058.39 24,351.26

净利润 4,806.09 13,568.03 15,630.12 25,577.07

归属母公司股东的净利润 4,548.61 13,310.33 14,535.10 24,480.68

销售毛利率（%） 32.55 25.95 31.51 22.28

扣非基本每股收益（元/股） 0.0431 0.0649 0.1367 0.0991

雪天盐业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

82

扣非稀释每股收益（元/股） 0.0418 0.0623 0.1342 0.0986

资产负债率（%） 37.11  35.52  37.47 37.11

本次交易完成后，上市公司的总资产、净资产、营业收入规模将得到提高，

整体竞争力和风险抵御能力将得到提升。因此，本次交易有利于增强上市公司持

续经营能力和抗风险能力。

十、本次交易构成重大资产重组

截至 2020 年 12 月 31 日，本次交易标的的相关财务指标占上市公司最近一

个会计年度经审计财务指标的比重如下：

项目 上市公司 标的公司 交易作价 占上市公司比重

总资产（万元） 457,237.45 259,462.71 192,788.91 56.75%

净资产（万元） 272,029.98 154,226.75 192,788.91 70.87%

营业收入（万元） 216,447.76 137,933.31 — 63.73%

注：此处上市公司净资产口径为归属于上市公司母公司股东的净资产。

根据《重组办法》第十二条、第十四条规定，本次交易拟购买资产的资产总

额、资产净额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产

总额、净资产额的比例达到 50%以上，且超过 5,000 万元人民币；因此，本次交

易构成《重组办法》第十二条规定的上市公司重大资产重组。

同时，由于本次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组办法》第四十七条

规定，应当提交并购重组委审核。

十一、本次交易构成关联交易

本次交易对方中，轻盐集团为上市公司控股股东。

轻盐晟富为轻盐晟富基金的执行事务合伙人，轻盐集团持有轻盐晟富 100%

股权并通过轻盐晟富间接控制轻盐晟富基金。上市公司与轻盐晟富基金同受轻盐

集团控制。

根据《上市规则》，本次交易构成关联交易。

鉴于本次交易构成关联交易，上市公司召开董事会审议本次交易事项时，关

雪天盐业集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

83

联董事已回避表决，独立董事就有关议案已事前认可并发表独立意见。上市公司

召开股东大会审议本次交易事项时，关联股东将回避表决。

十二、本次交易不构成重组上市

本次交易完成后，上市公司实际控制人仍然为湖南省国资委，最近三十六个

月上市公司实际控制人未发生变更。因此，本次交易不构成《重组办法》第十三